Altera Hybla, quae, in finibus Catanensibus sita, a Pausania, cuius aetate in vici formam redacta visebatur, Geratis appellatur, ea est proculdubio quam describimus, quae et a Catanae finibus non longe abest et Megara quoque a Stephano vocitatur. De ea lib. 6 locutus est Thucydides, cum Megarenses Hyblaeos cognominatos memorat. Huius itaque cives Hyblaei, Megarenses et Galeotae dicebantur: Hyblaei quidem a prima urbis appellatione sive a rege Hyblone, Megarenses autem ab altera urbis huius aedificatione et ab eorum patria, Galeotae vero a Galeote, Apollinis filio, quem, futurorum praescium, veluti tutelarem deum et professionis suae ducem sectati, portentorum, somniorum et ostentorum augurali et aruspicina arte interpretationeque praestabant. Magicas praeterea artes callebant et futuros eventus adeo certo praevidere videbantur, ut non ab hominibus, sed a deo eorum dari responsa ab ignara plebecula censerentur. Gens in universum superstitiosa, quaeque in exprimendis deorum caerimoniis caeteros in Sicilia barbaros longe antecellebat. Horum primo *De divinatione* meminit Cic. somniorumque interpretes sagacissimos vocat. Hos et a Dionysio tyranno consuli solitos scribit Aelianus. Fani, quod deae Hyblaeae religiosissimum sua aetate in hac urbe extitisse scribit Pausanias, hodie nulla memoria, sed iacentis alioqui urbis mirae apparent ruinae.

Tertia in Sicilia erat Hybla, quam minimam appellabant, cuius non meminit Pausanias. Thucydides tamen lib. 4 in Gelatino sive Gelensi fuisse agro et Cleandrum, Geloorum principem, ibi interfectum tradit, et Neram quoque vocatam Stephanus asserit. Sed quae illa fuerit ex iis oppidis quae in eo agro vetustatis monumenta adhuc servant, incertum est. Habet Buterium nonnihil antiquitatis, et visuntur quoque plures in Geloo agro priscorum temporum ruinae. De quibus quid coniectari possit, nihil habeo. Proinde ad Megaram ipsam, quae et altera fuit Hybla, ut diximus, redeo.

Haec circumquaque fluviis et fontibus irriguis ac portu navium capacissimo, qui nunc Augustae inscribitur, erat insignis. At, postquam fuit a Megarensibus habitata, adeo crevit potentia ut, centesimo post anno, superante multitudine, incolae, ut lib. 6 Thucydides scribit, Selinuntem, in Sicilia urbem ad littus meridionale sitam, Pammilio ducente,

La seconda Ibla, che, situata nel territorio catanese, da Pausania, al cui tempo si vedeva ridotta in villaggio, è chiamata Geratide, è senza dubbio quella che descriviamo, non molto distante dal territorio di Catania e da Stefano chiamata anche Megara. Di essa ha parlato Tucidide nel libro sesto, quando ricorda che i Megaresi sono soprannominati Iblei. I suoi abitanti, dunque, erano chiamati Iblei, Megaresi e Galeoti: Iblei dalla prima denominazione della città oppure dal re Iblone, Megaresi invece per via della seconda edificazione di questa città e dal nome della loro patria, Galeoti poi da Galeote, figlio di Apollo: avendo seguito lui, conoscitore del futuro, quale divinità tutelare e guida del loro mestiere, eccellevano nell'arte degli indovini e nell'interpretazione dei prodigi, dei sogni e dei presagi. Inoltre conoscevano bene le arti magiche e sembravano prevedere il futuro con tale certezza che da parte del popolino ignorante i loro responsi erano ritenuti come dati non dagli uomini, ma da un dio. Gente in generale superstiziosa, e che nel praticare i culti degli dèi superava di gran lunga tutti gli altri barbari presenti in Sicilia. Di loro fa menzione Cicerone nel primo libro *Sulla divinazione* e li chiama finissimi interpreti dei sogni. Eliano scrive che pure il tiranno Dionisio aveva l'abitudine di consultarli. Del tempio della dea Iblea che, assai venerando, Pausania scrive essere esistito al suo tempo in questa città, oggi non resta alcun ricordo, ma per il resto appaiono le mirabili vestigia della città in rovina.

In Sicilia c'era una terza Ibla, che chiamavano minima, della quale non fa menzione Pausania. Tucidide, tuttavia, nel libro quarto tramanda che essa esistette nella campagna gelatina o gelese e che lì fu ucciso Cleandro, signore di Gela, e Stefano dichiara che essa era chiamata anche Nera. Però è incerto quale essa fosse tra i paesi che in questa campagna conservano ancora resti antichi. Butera possiede alcune antichità, e anche nella campagna di Gela si vedono parecchie rovine dei tempi antichi. Riguardo ad esse non sono in grado di formulare alcuna congettura. Quindi torno alla stessa Megara, che, come ho detto, fu anche la seconda Ibla.

Questa era insigne per i fiumi e le fonti che la irrigano tutt'intorno e per il porto capace di contenere moltissime navi, che oggi è ascritto ad Augusta. Però, dopo che fu abitata dai Megaresi, divenne tanto potente che, cento anni dopo, a causa della sovrabbondanza della popolazione, gli abitanti, come scrive Tucidide nel libro sesto, sotto la guida di Pammilio colonizzarono, cacciati da lì i Fenici, la città Selinunte, situata sulla costa

coloniam, pulsus inde Phoenicibus, habitaverint. Caeterum, ducentesimo quadragesimo quinto post eius aedificationem anno a Gelone, Syracusanorum rege, diruta, ut in eodem lib. Thucydides et Herodotus in septimo referunt, et paulo post ob situs et portus pulchritudinem a Syracusanis restituta, postremo a M. Marcello, qui eius horrendo exemplo Syracusanos caeterosque Siculos ad deditionem per metum cogere voluit, capta, direpta funditusque eversa est, ut lib. 4 *De bello Punico* scribit Livius.

Hanc, mellis praestantia, cuius secundas apud veteres obtinebat, nobilitavit Pli. Eius namque ager et imminentes colles, ubi Melillis, novi nominis oppidum, est, thymi atque salicti floribus, quibus apes avidissime vescuntur, plurimum abundant. Quo circa eos Hyblaeos esse montes, apud priscos mellis suavitate celebratos, nulli debet esse ambiguum, ea praesertim ratione, quod mel in eis et circumvicina plaga natum cuivis alteri in Sicilia stipato hodie etiam praefertur.

Viros etiam eruditione claros peperit. Theogenes nanque poeta, qui Olympiade quinquagesima nona floruit, in ea, teste Suida, natus est. Hic fecit elegiam de servatis in expugnatione Syracusarum. Sententias quoque ac vitae praecepta elegis complexus est. Ad Cyrum praeterea regem, quem unice observabat, *Gnomologiam* [79] scripsit, et pleraque alia eruditionis monumenta carminibus expressit.

Epicarmum quoque, poetam comicum, comoediae inventorem, Megarensem fuisse in sua *Poetica* Aristoteles, Cicero, Horatius testantur, et si non desint qui Syracusas ei patriam attribuant. Hic multo ante Chionidem et Magnetem antiquissimos comicos floruit, triumque Graecarum literarum, zita², xi, psi, inventor fuit. Cuius et hanc sententiam in *Tuscula*. Cic. celebrat: *Nollem mori, sed mortem nihil aestimo*. Eum Platus, Horatio in *Epistolis* referente, imitatus est. Vixit autem annos nonaginta septem, ut Lucianus refert.